
Comune di Udine

Servizio Infrastrutture 2

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: CIG Z562D88383 - Incarico professionale per la predisposizione della SCIA di 
prevenzione incendi per attività senza aggravio di rischio nell'ambito del progetto "Nuova 
biblioteca innovativa della scuola Manzoni” di p.zza Garibaldi. Affidamento diretto al p.ind. 
Claudio TARVIS con studio a Udine verso l'importo di netti euro 921,00

N. det. 2020/4720/419
N. cron. 1776 del 06/07/2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico di prevenzione 

incendi relativo alla nuova biblioteca innovativa presso la Scuola secondaria di primo grado A. 

Manzoni secondo il DLgs 8/3/2006, n°139;

Preso  atto  che  è  stata  espletata  la  procedura  di  indagine  interna  per  la  verifica  della 

disponibilità del personale interno all'Amministrazione a svolgere l’incarico in argomento, mediante 

e mail inviata il 16.06.2020, che ha avuto riscontro negativo;

Considerato che ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii - e 

nel rispetto dei principi di economicità ed efficacia, tempestività e correttezza, è strato richiesto un 

preventivo di parcella al p.ind. Claudio TARVIS con studio professionale a Udine in via Molin 

Nuovo n°37 int.1 - p.IVA n° 00995840303 – Cod. Fis. TRVCLD59A11L483F, iscritto al Collegio 

dei Periti Industriali e dei Periti Industriale Laureati di Udine al n. 1650;

Accertato, altresì, che il predetto è in possesso dei requisiti professionali per l’espletamento 

dell’incarico relativo alle prestazioni sopra descritte;

Visto il preventivo di parcella presentato dal suddetto professionista che si rende disponibile  

a svolgere l’incarico di che trattasi verso il corrispettivo di €  921,00 oltre agli oneri previdenziali 

Comune di Udine – Determina n. 1776 del 06/07/2020



del 5% e quindi per € 967,05, oltre l’IVA nella misura del 22% e quindi per complessivi € 1.179,80,  

e specificato che l'offerta comprende: 

- sopralluoghi presso il sito, contatti con i progettisti architettonici per la definizione esecutiva degli 

interventi che si intendono effettuare; 

- espletamento della prima fase comprensiva di relazione tecnica, elaborati grafici antincendio e 

predisposizione modulistica; 

– raccolta,  a  lavori  ultimati,  della  documentazione  tecnica  (certificazioni,  omologazioni, 

ecc…)  da  allegare  alla  fase  descritta  al  punto  successivo,  e  asseverazione  di  propria 

competenza sulla conformità delle opere eseguite;

- presentazione della Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) secondo il DLgs 8/3/2006, 

n°139, corredata della documentazione di cui al punto precedente, per l’avvio dell’attività comprese 

le spese generali e di cancelleria; 

Ritenuto il prezzo congruo e conveniente per l’Amministrazione;

Visto il rapporto dell’Unità Operativa Istruzione di data 29.06.2020, con il quale si propone 

di affidare l’incarico in argomento al p.ind. Claudio TARVIS con studio professionale a Udine in 

via  Molin  Nuovo  n°37  int.1  -  p.IVA n°  00995840303  –  Cod.  Fis.  TRVCLD59A11L483F,  in 

considerazione  della  comprovata  esperienza  e  capacità  professionale  con  riferimento  alle 

prestazioni da espletare;

Visto il preventivo di parcella  Offerta n. 42/2020 - rev. A Rif. PEL 019/20 del 16.06.2020 

che  prevede,  per  l’espletamento  delle  prestazioni  come  da  condizioni  d'oneri  e  prestazioni  ivi 

richiamate, un onorario netto di \ 921,00 oltre agli oneri previdenziali del 5% e quindi per \ 967,05, 

oltre l棚VA nella misura del 22% e quindi per complessivi \ 1.179,80, e tenuto conto che il prezzo 

tiene conto della mancata costituzione della cauzione definitiva, come previsto dall’art. 103 c.11 del 

D.Lgs 50/2016, 

Vista la dichiarazione resa dalla stessa ditta ai sensi e per gli effetti dell'art. 80 del D.Lgs.  

50/2016e s.m. (professionista singolo);

Viste le deliberazioni:

• del  Consiglio  Comunale  n.  115 d'ord.  del  18.12.2019 con la  quale  è  stato  approvato  il  

Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2020/2022;

• della Giunta Comunale n. 57 d'ord. del 18.02.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Verificato che il suddetto importo trova copertura finanziaria al Cap. 2826/1 “Prestazioni 

Comune di Udine – Determina n. 1776 del 06/07/2020



professionali specialistiche”, del PEG 2020;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali” e ss.mm.ii;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163” nelle parti non abrogate dal succitato Decreto legislativo;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera consiliare n. 3 

del 15 gennaio 2018;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  

servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture;

Attestata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante 

la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.

DETERMINA

1) di attribuire, mediante affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

l'incarico  professionale  relativo  predisposizione  della  SCIA di  prevenzione  incendi  per 

attività senza aggravio di rischio nell'ambito del progetto "Nuova biblioteca innovativa della 

scuola Manzoni” di p.zza Garibaldi, al  p.ind. Claudio TARVIS con studio professionale a 

Udine  in  via  Molin  Nuovo  n°37  int.1  –  P.IVA  n°  00995840303  –  Cod.  Fis.  

TRVCLD59A11L483F,  verso il corrispettivo di €  921,00 oltre agli oneri previdenziali del 

5% e  quindi  per  €  967,05,  più  IVA nella  misura  del  22% e  quindi  per  complessivi  € 

1.179,80,  specificando che l'offerta si ritiene congrua e in linea con i prezzi di mercato;

2) di  perfezionare  il  rapporto  contrattuale  con  il  succitato  professionista  nelle  forme 

semplificate previste dall’art. 78, primo comma, lett. d) del vigente Regolamento comunale 

per la disciplina dei Contratti, ossia mediante sottoscrizione del presente atto;

3) di  esonerare  la  succitata  ditta  dal  versamento  della  cauzione  dando  atto  che  il  ribasso 

percentuale  offerto  dall'operatore  economico  tiene  conto  della  mancata  previsione  della 

prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D.Lgs 50/2016;

Comune di Udine – Determina n. 1776 del 06/07/2020



4) di stabilire inoltre che il predetto professionista dovrà accettare il pagamento in un'unica 

soluzione su presentazione di parcella;

5) di evidenziare che il professionista è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della 

L.  n.  136/2010,  al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi 

all’esecuzione  del  servizio  e  che,  qualora  il  predetto  Studio  effettui  transazioni  senza 

avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A., il contratto si risolve di diritto ai 

sensi del comma 9 bis del predetto art. 3 della L. n. 136/2010;

6) di evidenziare altresì che il suddetto professionista resta obbligato ad osservare le misure 

contenute nel Piano di prevenzione della corruzione del Comune di Udine e nel “Codice di  

comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013. In particolare:

- si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili  

gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”di  

cui al DPR 62/2013;

- si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto compatibili  

con le previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”, disponibile presso  

indirizzo informatico istituzionale del Comune di Udine;

- la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento costituisce  

causa di risoluzione del contratto;

- l’appaltatore e i suoi collaboratori e dipendenti sono altresì tenuti ad osservare le misure  

contenute  nel  Piano  di  Prevenzione  della  corruzione  adottato  dal  Comune di  Udine  e  

disponibile disponibile presso indirizzo informatico istituzionale del Comune di Udine:

7) di dare atto, in conformità ai vigenti principi contabili, che i lavori verranno eseguite nel 

corso dell'esercizio 2020;

8) di impegnare la spesa complessiva di euro 1.179,80 sul capitolo di seguito elencato:

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2020 2020 Z562D88383 2826/1 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE

1 3 2 11 999 1.179,80 TARVIS CLAUDIO  cod.fisc. 
TRVCLD59A11L483F/ p.i. IT  
00995840303

         

   

Comune di Udine – Determina n. 1776 del 06/07/2020



 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

 arch. Lorenzo Agostini

  

Comune di Udine – Determina n. 1776 del 06/07/2020



 Atto n. 1776 del 06/07/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AGOSTINI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/07/2020 15:37:19


